**N**emo est, qui nesciat alienas 12 operas promitti posse, & fidejussorem adhiberi in ea obligatione, & ideo nihil prohibet, duos reos stipulandi constitui, vel promittendi: sicut si ab eodem fabro duo rei stipulandi easdem operas stipulentur: & ex contrario duo fabri ejusdem peritiae easdem operas promittere intelliguntur, & duo rei promittendi fieri.

Si ex duobus interrogatis unus responderit. 1. De fidejussore.

2. Si ex duobus interrogantibus uni respondeatur. 3. De temporis spatio, &amp; De actu interposito.

6. IDEM (lib. 52. Digestorum.)

**D**uos reos promittendi facturus, si utrumque interrogavero, sed alter dumtaxat responderit: verius puto, eum, qui respondebit, obligari: neque enim sub conditione interrogatio in utriusque persona sit, ut ita demum obligetur, si alter quoque responderit. §. 1. Duobus autem reis constitutis, quin liberum sit stipulatori, vel ab utroque 13, vel ab altero dumtaxat, fidejussorem accipere, non dubito. §. 2. Sed si a duobus reis stipulandi interrogatus respondisset, uni se spondere: ei soli tenetur. §. 3. Duo rei sine dubio ita constitui possunt, ut (&) temporis ratio habeatur, intra quod uterque respondeat. + Modicum 14 tamen intervallum temporis, item modicus actus 15, qui modo contrarius obligationi non sit, nihil impedit, quominus duo rei sunt. Fidejussor quoque interrogatus inter duorum reorum responsa, si responderit: potest videri non impedire obligationem reorum: quia nec longum spatium interponitur, nec is actus, qui contrarius sit obligationi.

De puritate, die, conditione.

7. FLORENTINUS (lib. 8. Institut.)

**E**x duobus reis promittendi alius 16 in diem, vel sub conditione obligari potest: nec enim impedimento erit dies, aut conditio, quominus ab eo, qui pure obligatus est, petatur.

TIT. II. (1. Lib. 8. C. 40. Lib. 3. Inst. Nov. 99. (2. §. 1. Inst. h.t. (3. Mutat. Nov. 99. c. 1. (4. l. 51. in fin. sup. de evict. l. 31. §. 1. infr. de novat. (5. l. 13. in fin. l. 16. in pr. inf. de acceptil. (6. Vide tamen Inst. eod. in pr. vers. nam si prius. (7. l. 8. §. 2. infr. de novat. (8. Mutat. Nov. 99. c. 1. (9. Mutat. Nov. 4. c. 1. (10. Fac. l. 9. in pr. supr. de pa. immo vide l. 9. in fin. infr. h.t. (11. Inst. eod. in pr. (12. Immo vide l. 65. in fin. infr. de fidejuss. (13. l. 40. infr. d.t. (14. l. 12. in pr. infr. h.t. l. 1. §. 1. l. 137. in pr. supr. de verb. oblig. (15. d. l. 12. in pr. d. l. 137. in pr. (16. §. ult. Inst. h.t.

De eo, quod actum est spectando.

8. UPLIANUS (lib. 1. Responsorum.)

**H**is verbis, ea, quae praestari stipulanti tibi spopondimus, interesse, quid inter contrahentes actum sit, nam si duo rei facti sint, eum, qui absens 17 fuit, non teneri: praesentem autem in solidum esse obligatum; aut si minus, in partem fore obstrictum.

Si verbis, vel alio modo contrahatur. 1. De impari obligatione.

2. De loco, &amp; tempore.

9. PAPINIANUS (lib. 27. Questionum.)

**E**amdem rem apud duos pariter deposui, utriusque fidem in solidum secutus; vel eamdem rem duobus similiter commodavi: sunt duo rei promittendi, quia non tantum verbis stipulationis, sed & ceteris contractibus, veluti emtione, venditione, 18, locazione 19, conductione, deposito, 20, commodato 21, testamento 22 utputa si pluribus heredibus institutis testator dixit, Titius, & 23 Maius Sempronio decem dato. §. 1. Sed si quis in deponendo penes duos, paciscatur, ut ab altero culpa quoque praestaretur: verius est, non esse duos reos, a quibus imper suscepta est obligatio. + Non idem probandum est, cum duo quoque culpam promisissent, si alteri postea pacto culpa remissa sit: quia posterior conventio, quae in alterius persona intercessit, statum, & naturam obligationis, quae duos initio reos fecit, mutare non potest: quare si socii sint, & communis culpa intercessit, etiam alteri 24 pactum cum altero factum proderit. §. 2. Cum duos reos promittendi facerem, & ex diversis locis Capuz pecuniam dari stipulatus sim: ex persona cuiusque ratio proprii temporis habebitur: nam et si maxime parem causam suscipiunt, nihilominus in cuiusque persona propria 25 singulorum consistit obligatio.

De compensatione.

10. IDEM (lib. 37. Questionum.)

**S**i duo rei promittendi socii non sint: non proderit alteri, quod stipulator alteri reo pecuniam debet.

*περὶ αὐλέγγυων* hoc est. De his, qui vice mutua fidejusserunt.

1. Si non exprimatur, ut sint duo rei.

11. IDEM (lib. 11. Responsorum.)

**R**eos promittendi vice mutua fidejussores non inutiliter accipi convenit: reus itaque stipulandi actionem suam dividere 26 si velit, (neque enim dividere cogendus est,) poterit eundem, ut principalem reum, item qui fidejussor pro altero existit, in partes convenire: non secus, ac si duos promittendi reos divisus actionibus conveniret. §. 1. Cum tabulis esset comprehensum, illum, & illum centum aureos stipulatos, neque adjectum, ita ut duo rei stipulandi essent: virilem partem singuli stipulari videbantur. §. 2. Et e contrario, cum ita cautum inveniretur, tot aureos recte dari stipulatus est Julius Carpus: Spopondimus ego Antonius Achilleus, & Cornelius Dius: partes viriles deberi: quia non fuerat adjectum, singulos in solidum spopondisse, ita ut duo rei promittendi fierent.

Si alter hodie, alter postera die responderit. 1. De pupillo vel servo.

12. VENULEJUS (lib. 2. Stipulationum.)

**S**i ex duobus, qui promissari sint, hodie 27 alter, alter postera die responderit: (prolatus) non esse duos reos, ac ne obligatum quidem intelligi eum, qui postera die responderat: cum actor ad alia negotia discesserit, vel promissor, licet peractis illis rebus responderit. §. 1. Si a Titio, & pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fuero eadem decem, vel (a) servo: quasi duos reos promittendi constitui, obligatumque Titum solum, Julianus scribit; quamquam si servus spoponderit, in actione de peculio eadem observari debent, ac si liber fuisse.

Si reus correco successerit.

13. IDEM (lib. 3. Stipulationum.)

**S**i reus promittendi altero reo heres 28 extiterit, duas obligationes eum sustinere dicendum est: nam ubi quidem altera differentia obligationum esse possit, ut in fidejussore, & reo principaliter, constituit alteram ab altera perimi: cum vero ejusdem duarum potestatis sint, non potest reperi, qua altera potius, quam alteram consumari: ideoque eti reus stipulandi heres extiterit, duas species obligationis eum sustinere.

(17. §. 12. Inst. de inutil. stipul. (18. l. 47. sup. locati. (19. d. l. 47. l. 13. §. 9. l. 26. supr. d.t. (20. Fac. l. 1. §. 14. §. 31. l. 17. supr. depositi. (21. l. 5. in fin. l. 6. l. 7. supr. commo. ati. (22. l. 17. inf. h.t. (23. l. 8. §. 1. sup. de legat. 1. l. 16. sup. de legat. 2. l. 25. sup. de legat. 3. (24. l. 21. §. fin. l. 25. supr. de pa. (25. Immo vide l. 3. in fin. sup. h.t. (26. l. 51. §. 2. infr. de fidejuss. (27. l. 6. §. fin. sup. h.t. l. 137. supr. de verb. oblig. (28. l. 5. infr. de fidejuss.

*De stipulationibus Praetoriis.*

14. PAULUS ( lib. 2. Manualium. )

Et stipulationum Praetoriarum duo rei fieri possunt.

*De alternatione.*

15. GAIUS ( lib. 2. de verborum obligationibus. )

**S**i id, quod ego, & Titius stipulamus, in singulis personis proprium intelligatur: non poterimus duo rei stipulandi constitui; veluti 29 eum usumfructum aut dotis 30 nomine dari stipulemur, idque & Julianus scribit. Idem ait, & si Titius, & Sejus decem, aut Stichum, qui Titii sit, stipulati fuerint: non videri eos duos reos stipulandi: cum Titio decem tantum, Sejo Stichus, aut decem debeantur: quæ sententia eo pertinet, ut quamvis vel huic, vel illi decem solverit, vel Sejo Stichum; nihilominus alteri obligatus manet: sed dicendum est, ut, si decem alteri solverit, ab altero liberetur.

*De obligatione.*

16. IDEM ( lib. 3. de verborum obligationibus. )

Ex duobus reis stipulandi si semel unus egerit 31: alteri promisor offerendo pecuniam, nihil agit.

*De legato.*

17. PAULUS ( lib. 8. ad Plautium. )

**S**ive a certis personis heredum 32 nominatim legatum esset, sive ab omnibus excepto aliquo. Atilicus, Sabinus, Cassius, pro hereditariis 33 partibus totum eos legatum debituros ajunt, quia hereditas eos obligat: idem est, cum omnes heredes nominantur.

*De facto corri.*

18. POMPONIUS ( lib. 5. ex Plautio. )

Ex duobus reis ejusdem Stichi promittendi factis, alterius factum alteri quoque nocet 34.

*De capitinis diminutione.*

19. IDEM ( lib. 37. ad Quintum Mucium. )

**C**um duo eamdem pecuniani debent, si unus capitinis diminutione exemptus est obligatione, alter non liberatur: multum enim interest, utrum res ipsa solvatur, an persona liberetur: cum persona liberatur, manente obligatione: alter durat obligatus, & ideo si aqua & igni interdictum est: alicujus fidejussor postea ab eo datus tenetur.

## T I T. III.

## DE STIPULATIONE I SERVORUM.

**S**i servus sibi, vel domino, impersonaliter stipuletur. 1. *De servo alieno bona fide serviente.* 2. *De servo communi.* 3. *Si servus servo stipuletur.* 4. *De servo communi.* 5. *De servo fructuario.* 6. *De servo communi.*

1. JULIANUS ( lib. 52. Digestorum. )

**C**um servus stipuletur, nihil 2 interest, sibi, an domino, an vero sine alterutra eorum adjectione dari stipuletur. §. 1. Si servus tuus, qui mihi bona fide serviebat, peculium habuerit, quod ad te pertineat, & ego ex eo pecuniam Titio credidero: nummi tui manebunt: stipulando autem mihi servus eamdem pecuniam nihil aget; vindicando ergo eam pecuniam tu consequi poteris. §. 2. Si servus communis, meus, & tuus, ex peculio, quod ad te solum pertinebat, mutuam pecuniam dederit: obligationem tibi adquirit, & si eamdem mihi nominatim stipulatus fuerit, debitorem a te non liberabit: sed uterque nostrum habebit actionem, ego ex stipulatu, tu, quod pecunia tua numerata sit; debitor tamen mei soli mali exceptione summovere poterit. §. 3. Quod servus meus meo 3. servo dari stipulatur, id perinde haberi debet, ac si mihi stipuletur. Item quod tuo servo stipulatur, perinde ac si tibi stipulatus esset: ut altera stipulatio obligationem patiat, altera nullius momenti sit. §. 4. Communis servus duorum 4 servorum personam sustinet: idcirco si proprius meus servus communi meo, & tuo servo stipulatus fuerit: idem juris erit in hac una conceptione verborum, quod futurum esset, si separatim duæ stipulationes conceptæ fuissent, altera in personam mei servi, altera in personam tui servi: neque existimare debemus, partem dimidiam tantum mihi adquiri, partem nullius esse momenti: quia persona servi communis ejus conditionis est, ut in eo, quod alter ex dominis potest adquirere, alter non potest, perinde 5 habeatur, ac si ejus solius esset, cui adquirendi facultatem habeat. §. 5. Si fructarius fer-

(29. Fac. l. 25. §. 3. supr. de usufr. l. 9. in fin. pr. inf. tit. prox. (30. Fac. l. 8. infr. tit. prox. (31. l. 9. sup. de verb. oblig. l. 57. infr. de solution. (32. v. l. 9. in pr. supr. h.t. (33. Immo vide l. 124. supr. de legat. 1. (34. Immo vide l. 32. §. 4. sup. de usur.

TIT. III. (1. Lib. 3. Inst. 18. (2. l. 15. infr. h.t. (3. §. 1. Inst. eod. l. 40. supr. de verb. oblig. (4. Vide tamen l. 9. in fin. pr. sup. de pact. (5. l. 12. pr. de auctor. tut.

vus stipulatus esset fructuario, aut proprietario: si quidem ex 6 re fructuarii stipulatus esset, inutilis est stipulatio: quia utrique ex re fructuarii actionem adquirere potuisset: sed si alius stipulatus fuisset, proprietarium petere posse: & si promissor fructuario solvisset, liberatur. §. 6. Cum servus communis Titii, & Mævii, stipulatur in hunc modum, decem Kalendis Titio dare spondes? Si decem Kalendis Titio non dederis, tunc Mævio viginti dare spondes? duæ 7 stipulationes esse videntur: sed si Kalendis decem data non fuerint, uterque dominus ex stipulatu agere poterit: sed in secunda obligatione Mævio promissa Titius exceptione doli summovebitur.

2. UPLIANUS ( lib. 4. ad Sabinum. )

**S**ervus communis ipse 8 sibi stipulari non potest: quamvis constaret, eum se stipulari domino posse: non enim se domino adquirit, sed de se obligationem.

*De servo universitatis.*

3. IDEM ( lib. 5. ad Sabinum. )

**S**i servus reipublicæ, vel municipii, vel Coloniæ stipuletur: puto valere stipulationem.

*De servo communi.*

4. IDEM ( lib. 21. ad Sabinum. )

**S**i servus communis sibi, & uni ex dominis stipuletur: perinde est, scilicet si omnibus 9 dominis, & uni ex his stipuletur; veluti Titio, & Mævio, & Titio, & probabile est, ut Titio dadrans, Mævio quadrans debeatur

5. IDEM ( lib. 48. ad Sabinum. )

**S**ervus communis sic omnium est, non quasi singulorum totus: sed pro partibus utique indivisis, ut intellectu magis partes habent, quam corpore. Et ideo si quid stipulatur, vel quaqua alia ratione adquirit: omnia adquirit pro parte, qua dominum in eo habent. Licet 10 autem ei, & nominatim alicui ex dominis stipulari, vel traditam rem accipere, ut ei soli adquirat. Sed si non nominatim domino stipuletur, sed jussu unius dominorum: hoc jure utimur, ut foli ei adquirat, cujus jussu stipulatus est.

6. POMPONIUS ( lib. 26. ad Sabinum. )

**O**ffilius recte dicebat, & per traditionem accipiendo, vel deponendo, commodandoque, posse soli ei adquiri, qui jussit, quæ sententia & Cassii, & Sabini dicitur.

7. UPLIANUS ( lib. 48. ad Sabinum. )

**P**roinde & si quatuor forte dominos habuerit, & duorum jussit stipulatus sit: his solis adquiret, qui jusserunt, magisque est, ut non æqualiter 11, sed pro portione dominica totum eis adquiratur. + Idem puto, & si nominatim ei stipulatus esse proponatur. Nam etsi omnium jussu stipulatus sit, vel omnibus nominatim: non dubitaremus, omnibus pro dominicis eum port onibus, non pro virilibus adquirere. §. 1. Si servus communis ab uno 12 ex sociis stipulatus sit; si quidem nominatim alteri socio, ei soli debetur: si autem sine ulla adjectione pure stipulatus sit: reliquas partes is servus ceteri sociis, præter eam partem, ex qua promissor dominus esset, adquirit: sed si jussu unius socii stipulatus est, idem iuris est, quod esset, si eidem illi socio nominatim dari stipulatus esset. + Interdum, etiam neque jussu, neque nominatim alteri ex dominis stipularetur: ei tamen soli adquirere eum; Julianus placuit: utputa si quid forte stipulatur, quod utrique adquiri non potest: veluti servitutem 13 ad fundum Cornelianum stipulatus est, qui fundus Sempronii erat, alterius ex dominis, ei soli adquirit.

8. GAIUS ( lib. sing. de Casibus. )

**I**tem si alter ex dominis uxorem ducturus sit, & huic servo dō 14 promittatur.

9. UPLIANUS ( lib. 48. ad Sabinum. )

**I**tem si servus duorum, Titii, & Mævii, hominem, qui Titii erat, stipulatus fuerit, ei soli adquirit, cujus non fuit. Sed si stipulatus sit, Stichum sibi & Mævio, & Titio dare spondes? totum eum Mævio adquirit: quod 15 enim alteri ex dominis adquiri non potest, id ad eum, qui ad obligationem admittitur, pertinet. §. 1. Si cum duos dominos servus haberet, stipulatus fuerit illi, aut 16 illi dominis suis: quæsum est, an consistat stipulatio? Cassius inutilem esse stipulationem scripsit; & Julianus Cassii sententiam probat: eoque jure utimur.

(6. l. 28. in pr. inf. d. t. l. 98. §. 7. inf. de solution. (7. l. 44. in fin. sup. de oblig. & act. (8. l. 18. §. 1. infr. h. t. (9. l. 1. §. 31. sup. depositi. (10. l. 7. §. 1. l. 28. §. 3. l. 32. infr. §. ult. Inst. h. t. l. 37. §. 3. supr. de adquir. rer. domin. l. 1. §. 7. sup. de adq. vel amit. poss. §. ult. Inst. per quas person. nobis oblig. l. ult. C. per quas person. (11. Vide tamen l. 37. inf. h. t. (12. l. 8. §. 2. inf. de acceptil. (13. l. 17. inf. h. t. add. l. 25. §. 3. sup. de usuf. l. 15. sup. t. prox. (14. Adde d. l. 15. (15. l. 1. §. 4. infin. l. 7. infin. sup. h. t. (16. l. 10. 11. & 12. inf. eod.

10. JU-

## 10. JULIANUS (lib. 52. Digestorum.)

Sed si ita stipuletur, *Titio decem, aut Mævio fundum dare spondes?* quia incertum est, utri eorum adquisierit actionem 2 idcirco inutilis stipulatio existimanda est.

## 11. ULPIANUS (lib. 48. ad Sabinum.)

**S**ed si sibi, aut Primo, aut Secundo dominis suis stipulatus sit: & hic tantumdem erit probandum, quod Julianus (dixit) inutilis esse stipulationem. + Sed utrum adjectio inutilis est, aut tota stipulatio utilis non est? Puto adjectionem solam esse inutilem: eo enim quod ait mihi, omni adquisit ex stipulatu actionem: + An ergo in ceterorum persona solutio locum habeat exemplo extranea persona? Et puto, vel solvi eis posse: quemadmodum cum ego mihi, aut Titio stipuler. Cum ergo cum Primo, aut Secundo dominis stipulatio non constitit, nec (aut) solutio est, illa ratio est: quia non invenimus, in cuius persona stipulatio constitit, in cuius solutio.

## 12. PAULUS (lib. 10. Questionum.)

**N**am cum uterque obligationis capax sit, non invenimus, quis adiectus sit: quia non est, qui petere possit.

## 13. ULPIANUS (lib. 48. ad Sabinum.)

**C**um enim stipulatur domino, aut extraneo servus, utrumque consistat, & in domini persona stipulatio, & in extranei solutio: at hic *πιστός*, id est, *equivalens*, corrumpt stipulationem, & solutionem.

*De servo, qui est apud furem.*

## 14. JULIANUS (lib. 3. ad Ursejum Ferocem.)

**S**ervus meus, cum apud furem esset, furi 17 dari stipulatus est, negat furi deberi Sabinus: (quia eo tempore, quo stipulatus est, ei non serviret; sed nec ego ex ea stipulatione agere potero.) sed si detracta furis persona stipulatus est, mihi quidem adquiritur actio: sed furi nec mandati, nec alia actio adversus me dari debet *De persona, cui servus stipulatur, & de stipulatione impersonali.*

## 15. FLORENTINUS (lib. 8. Institutionum.)

**S**ive 18 mihi, sive sibi, sive conservo suo, sive impersonaliter dari servus meus stipuletur, mihi adquiret.

*De servo hereditario.*

## 16. PAULUS (lib. 4. Regularum.)

**S**ervus hereditarius 19 futuro heredi nominatim dari stipulatus, nihil agit: quia stipulationis tempore heres dominus ejus non fuit.

*De servo communi.*

## 17. POMPONIUS (lib. 9. ad Sabinum.)

**S**i communis servus, meus, & tuus, viam, vel iter, vel actum stipuletur sine adjectione nominis nostri, cum 20 ego solus fundum vicinum habeam: soli mihi eam adquirit, quod & si tu fundum habeas, mihi quoque in solidum servitus adquiritur.

2. *De servo, vel filio captis ab hostibus. 3. De servo fructuario.*

## 18. PAPINIANUS (lib. 27. Questionum.)

**S**i servus communis Mævii & castrensis peculii, defuncto filio-familias milite, antequam adeat institutus hereditatem, stipulatur; socio, qui solus interim dominus invenitur, tota stipulatio quæretur: quoniam partem non facit hereditas ejus, quæ nondum est: non enim si quis heredem existere filiofamilias dixerit, statim & hereditatem ejus jam esse consequens erit: cum beneficium Principalium Constitutionum in eo locum habet, ut filiusfamilias de peculio testari possit: quod privilegium cessat, prius quam testamentum aditione fuerit confirmatum. §.1. Si Servus Titii, & Mævii, partem 21, quæ Mævii est, sibi dari stipuletur: nulla stipulatio est, cum si Titio dari stipulatus fuisset, Titio adquireretur. Quod si simpliciter concepta est stipulatio, veluti, *partem eam, quæ Mævi est, dare spondes?* non adjecto mihi: prope est, ut, quia sine vitio concepta est stipulatio, sequatur ejus personam, cuius potest. §.2. Servus, capto 22 domino ab hostibus, domino dari stipulatus est; quamvis quæ simpliciter stipulatur, vel ab alio accepit, etiam ad 23 heredem captivi pertinent: aliudque sit juris in persona filii, quia nec tunc fuit in potestate, cum stipularetur, nec postea deprehenditur, ut servus, in hereditatem: tamen in proposito potest quæri, num ex hac stipulatione nihil adquisitum heredi videtur, quomodo si servus hereditarius defuncto, aut etiam heredi 24 futuro stipulatus fuisset; sed in hac specie servus filio

(17.l.34.in fin.inf.eod. (18.l.1.in pr.sup.§.1.Inst.eod. (19.l.18.§.2. l.28.§.ult.l.35.inf.eod l.27.in fin.sup.de pact.l.41.vers.quod si stipulat. supr.de reb.cred. l.73.§.1.supr.de verb.oblig. (20.l.7.in fin.supr.h.t. (21.l.2.sup.eod. (22.v.l.73.§.1.in fin.sup.de verb.oblig. (23.l.1.l.12. §.1.l.22.§.1.inf.de captiv.& postlim. (24.l.16.sup.h.t.

exæquabitur: nam & si filius captivi patri suo stipulatus fuerit dari res in pendenti 25 erit: & si pater apud hostes decesserit, nullius momenti videbitur fuisse stipulatio: quoniam alii, non sibi stipulatus est. §.3. Cum servus fructarius 26 operas suas locasset, & eo nomine pecuniam in annos singulos dari stipulatus esset: finito fructu, domino residui temporis adquiri stipulationem Julianus scriptum relinquunt: quæ sententia mihi videtur firmissima ratione subnixa: nam si in annos forte quinque locatio facta sit, quoniam incertum est, fructus in quem diem duraturus sit, singulorum annorum initio cujusque anni pecunia fructuario quæretur, secundum quæ non transit ad alterum stipulatio; sed unicuique tantum adquiritur, quantum ratio juris permittit: nam & cum idem servus ita stipuletur: *Quantam pecuniam tibi intra illum diem dedero, tantam dari spondes?* in pendenti 27 est, quis ex stipulatu sit habiturus actionem: si enim ex re fructuarii, vel operis sui pecuniam dedero, fructuario; si vero aliunde, domino stipulatio quæretur.

*De servo alieno bona fide duobus serviente.*

## 19. SCÆVOLA (lib. 13. Questionum.)

**S**i 28 alienus servus duobus bonæ fidei serviens, ex unius eorum re adquirat, ratio facit, ut ei, ex cuius re adquisit, id totum (ei) adquirat: sive ei soli, sive quasi duobus serviat: nam & in veris dominis, quotiens utrique adquiritur, totiens partes adquiri. Ceterum si alii non adquiratur, alium solidum habiturum. Igitur eadem ratio erit & in proposito, ut hic servus alienus, qui mihi, & tibi bona fide servit, mihi solidum ex re mea adquirat, quia tibi non potest adquiri, quia non sit ex re tua.

*De libero homine bona fide serviente. 1. De servo bona fide posse.*

## 20. PAULUS (lib. 15. Questionum.)

**L**iber homo bona fide mihi servit: stipulatur ex re mea, vel (ex) operis suis Stichum, qui ipsius est: magis est, ut mihi adquirat 29: quia & si servus esset meus, adquireret mihi: nec enim illud dici debet, quasi ille quoque in peculio ejus esset; sed si ex 30 re mea Stichum, qui meus est, stipulatur: sibi adquirit. §.1. Apud Labeonem ita scriptum est, *Filium, & filiam in sua potestate pater intestatus reliquit: filia eo animo fuit semper, ut existimat, nihil ad se ex hereditate patris pertinere: deinde frater ejus filiam procreavit, & eam infantem reliquit; tutores servo avito ejus imperaverunt, ut ab eo, cui res avi hereditatis vendiderant, stipularetur, quanta pecunia ad eum pervenisset: Ex ea stipulatione quid pupillæ adquisitum sit, peto describas.* Paulus: est quidem verum, bona 31 fide possessum servum ex re ejus, cui servit, stipulantem, possessori adquirere: sed si res, quæ ex hereditate avi communes fuerunt, in venditionem hereditatis venerunt: non videtur ex re pupillæ totum pretium stipulari: ideoque utrisque adquiri.

*De servo communi.*

## 21. VENULEJUS (lib. 1. Stipulationum.)

**S**i servus communis ita stipuletur, *Kalendis Januariis decem Titio, aut Mævio dominis, uter eorum tunc vivet, dare spondes?* inutilis esse stipulationem Julianus scribit: quia non possit in pendenti esse stipulatio: nec apparere, utri eorum sit adquisitum.

*De servo fructuario, vel usuario.*

## 22. NERATIUS (lib. 2. Responsorum.)

**S**ervum fructuarium ex re domini inutiliter fructuario stipulari: domino 32 ex re fructuarii utiliter stipulari.

## 23. PAULUS (lib. 9. ad Plautium.)

**E**adem de eo dicenda sunt, cui usus 33 legatus est.

## 24. NERATIUS (lib. 2. Responsorum.)

**E**t si duotum ususfructus sit, quod ex operis suis alteri eorum stipulatus sit, pro ea dumtaxat parte, ex qua ususfructus ejus sit, adquiri.

*De servo hereditario, & servo captivi.*

## 25. VENULEJUS (lib. 12. Stipulationum.)

**S**i servus hereditarius stipulatus fuerit, & fidejussores acceperit, posteaque adita fuerit hereditas: dubitatur, utrum ex die interpositæ stipulationis tempus cedat, an ex adita hereditate? item si servus ejus, qui apud hostes sit, fidejussores acceperit? & Cassius existimat, tempus ex 34 eo computandum, ex quo agi cum eis potuerit: id est, ex quo adeatur hereditas, aut postliminio dominus revertatur.

(25.l.11.in fin.inf.de acceptil. (26.l.25.§.2.sup.de usufr. (27.d. l.25.§.1. (28.l.23.§.ult.sup.de adquir.rer.domin. (29.d.l.23.in pr. (30.d.l.23.§.2. (31.d.l.23.in pr. (32.l.39.inf.h.t.l.25.§.6.de usufr. (33.l.14.in pr.supr.de usufr. & habit. (34.l.1.supr.de divers tempor. immo vide l.4.sup.eod.

26. PAULUS (lib. 1. Manualium.)

**U**susfructus sine 35 persona esse non potest; & ideo servus hereditarius inutiliter usumfructum stipulatur: legari autem ei 36 posse usumfructum dicitur, quia dies ejus non cedit statim: stipulatio autem pura suspendi non 37 potest. + Quid ergo si sub conditione stipuletur? nec hoc casu valeat stipulatio: quia ex praesenti vires accipit stipulatio, quamvis petitio ex ea suspensa sit.

*De servo communii, & de servo fructuario.*

27. IDEM (lib. 2. Manualium.)

**S**ervus communis, sive emat, sive stipuletur: quamvis pecunia ex peculio detur, quod alterum ex dominis sequitur: utrique tamen 38 adquirit. Diversa 39 causa est fructuarii servi.

*De servo hereditario.*

28. GAJUS (lib. 3. De Verborum obligationibus.)

**S**i ex re domini domino, aut fructuario servus stipulatus fuerit: domino quidem adquiri obligationem, Julianus 40 scripsit: solvi autem fructuario posse quasi 41 quolibet adjecto. §. 1. Si servus communis ex re unius stipulatus erit, magis placuit utriusque 42 adquiri; sed eum, cuius ex re facta est stipulatio, cum socio communi dividendo, aut societatis judicio de parte recuperanda recte acturum; idemque esse dicendum, & si ex operis suis alteri ex dominis servus adquirit. §. 2. Si ipsi domini singuli eadem decem servo communi dari fuerint stipulati, & semel responsum secutum fuerit: duo rei stipulandi erunt; cum placeat, dominum 43 servo dari stipulari posse. §. 3. Sicuti uni nominativi stipulando 44, ei soli adquirit: ita placet, & si rem emat nomine unius ex dominis, ei soli servum adquirere. + Item si credit pecuniam, ut uni ex dominis solveretur, vel quodlibet negotium gerat: posse eum nominativum exprimere, ut uni ex dominis restituatur (aut solvatur.) §. 4. Illud quæsitum est, an heredi futuro servus hereditarius stipulari possit? Proculus negavit: quia is eo tempore extraneus est. Cassius respondit posse, 45 quia, qui potesta heres existiterit, videretur ex 46 mortis tempore defuncto successisse: quæ ratio illo argumento commendatur, quod heredis familia ex mortis tempore funesta facta intelligitur, licet post aliquod tempus heres existiterit: manifestum igitur est, servi stipulationem ei adquiri.

*De servo communi.*

29. PAULUS (lib. 72. ad Edictum.)

**S**i communis servus sic stipulatus sit, Decem illi domino, eadem decem alteri dare spondes: dicemus duos reos esse stipulandi.

*Si servus extraneo stipuletur.*

30. IDEM (lib. 1. ad Plautium.)

**S**ervus alienus, alii nominativi stipulando, non adquirit domino. *De servo fructuario, vel bona fide posse.*

31. IDEM (lib. 8. ad Plautium.)

**S**i jussu fructuarii, aut bona fidei possessoris, servus stipuletur: ex quibus causis non solet iis adquiri, domino adquirit. Non idem dicetur, si nomen ipsorum in stipulatione positum sit.

*Si duorum sit unususfructus in servo.*

32. IDEM (lib. 9. ad Plautium.)

**S**i cum duorum unususfructus esset in servo, (&) is servus uni nominativi stipulatus sit ex ea re, quæ ad utrosque pertinet: Sabinius ait, quoniam soli obligatus esset, videndum esse, quemadmodum alter usuariorum partem suam recipere possit, quoniam inter eos nulla communio juris esset: sed verius est, utile communii dividendo judicio inter eos agi posse.

*De bona fide posse. 1. Si duo usumfructum habeant, vel bona fide possideant.*

33. IDEM (lib. 14. ad Plautium.)

**S**i liber homo, vel alienus, qui bona fide servit, ex re alterius jussu possessoris stipuletur: Julianus ait, liberum quidem sibi adquirere, servum vero domino: quia jussum domino cohæret. §. 1. Si duo rei stipulandi usumfructum in servo habeant vel quibus bona fide serviebat, & jussu unius a debitore stipuletur: ei soli adquirit.

(35. L. 61. in fin. sup. de adquir. rer. domin. (36. L. 18. sup. quib. mod. usuf. l. 82. in fin. sup. de Legat. 2. (37. Immo vide L. ult. in fin. sup. commun. præd. (38. L. 28. §. 1. inf. h.t. (39. Immo vide L. 25. §. 6. supr. de usuf. (40. L. 1. §. pen. sup. h.t. (41. L. 98. §. 7. inf. de solution. (42. L. 27. sup. h.t. l. 45. supr. de adquir. rer. domin. Immo vide L. 19. supr. h.t. (43. L. 39. supr. de verb. oblig. (44. L. 5. supr. h.t. l. 37. §. 3. sup. de adquir. rer. domin. (45. L. 34. inf. h.t. Immo vide L. 16. l. 18. §. 2. sup. cod. l. 3. §. 6. sup. de negot. (46. L. 13. §. inf. de reg. jur.

*De homine libero, qui se putat servum.*

34. JAVOLENUS (lib. 2. ad Plautium.)

**S**i servus testamento manumissus, cum se liberum esse ignoraret, & in causa hereditaria maneret, pecuniam heredi stipulatus est: nihil debebitur heredibus, si modo scierint, eum testamento manumissum: quia non potest videri justam servitatem servisse iis, qui illum liberum esse non ignorabant. + Distat ista causa ejus, qui liber emtus bona fide servit: quia in eo & ipsius & emtis existimatio consentit; ceterum is, qui scit hominem liberum esse, quamvis ille conditionem suam ignoret, ne 47 possidere quidem eum potest videri.

*De servo hereditario.*

35. MODESTINUS (lib. 7. Regularum.)

**S**ervus hereditarius & heredi 48 futuro, & hereditati recte stipulatur.

*De habito pro derelicto.*

36. JAVOLENUS (lib. 14. Epistolarum.)

**Q**uod servus stipulatus est, quem dominus pro derelicto habebat, nullius est momenti: quia, qui pro 49 derelicto rem habet, omnimodo a se rejecit, nec potest ejus operibus uti, quem eo jure ad se pertinere noluit: quod si ab alio adprehensus est, stipulatione ei adquirere poterit; nam & hæc genere quodam donatio est. + Inter hereditarium enim servum, & eum, qui pro derelicto habetur, plurimum interest: quoniam alter hereditatis jure retinetur; nec potest relictus videri, qui universo hereditatis jure continetur: alter voluntate domini derelictus non potest videri ad usum ejus pertinere, a quo relictus est.

*De servo communi.*

37. POMPONIUS (lib. 3. ad Quintum Mucium.)

**S**i communis servus ita stipularetur, Lucio Titio, & Gajo Sejdaris spondes: qui sunt domini illius; pro virilibus 50 partibus eis ex stipulatione debetur: si vero ita, Dominis meis dare spondes: pro parte, qua domini essent; si vero ita, Lucio Titio, & Gajo Sejdo, dominis meis dare spondes: dubitaretur, utrumne viriles partes, an pro dominica portione eis deberetur: Et interesse, quid cujus demonstrandi gratia esset adjectum, & quæ pars ejus stipulationis principalem causam haberet; sed cum ad nominata prius decursum est: rationabilius esse videtur, pro virili parte stipulationem eis adquiri; quod dominorum vocabula pro demonstratione habeantur.

*De operis.*

38. IDEM (lib. 5. ad Quintum Mucium.)

**S**i servus meus a liberto meo operas 51 sibi dari stipuletur, invenit stipulationem esse, Celsus scribit: aliter atque si, non adjecto hoc verbo sibi, stipulatus fuerit.

*De servo fructuario, vel bona fide serviente.*

39. IDEM (lib. 22. ad Quintum Mucium.)

**C**um servus, in quo usumfructum habemus, proprietatis domino 52 ex re fructuarii, vel ex operis ejus nominativum stipuletur: adquiritur domino proprietatis; sed qua actione fructuarius recuperare possit a domino proprietatis, requirendum est. Item si servus bona fide nobis serviat, & id, quod nobis adquirere poterit, nominativum domino suo stipulatus fuerit; ei adquireret. Sed qua actione id recuperare possimus, queremus. Et non sine ratione est, quod Gajus noster dixit, condici id in utroque causa posse domino.

*De collato in tempus alienationis, vel manumissionis, vel emancipationis.*

40. IDEM (lib. 33. ad Quintum Mucium.)

**Q**uidquid contraxit servus, dum nobis servit, etiam si stipulationem contulit in alienationem, vel manumissionem suam; tamen nobis (id) acquisitum erit 53: quia potestas ejus tunc, cum id contraheretur, nostra fuit. + Idque est, si filius familiæ contrahat: namque etiam quod in emancipationis suæ tempus contrulerit, nobis debebitur; si tamen dolo malo id fecerit.